
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  49Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

COD. 
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

PREÇO 
UNIT.
(R$)

PREÇO TOTAL 
(R$)

212400-9 02
Tela, em arame galvanizado, para ga-
linheiro, 1,80 m de altura, de 1”. (rolo 

com 50m) Marca MORLAN
Rl c/50m 1.040 230,00 239.200,00

007770-4 05 Mangueira microaspersão i 100/15 (rolo 
de 50m) Marca SANTENO Rl c/50m 1.000 50,00 50.000,00

029913-8 06 Mangueira microaspersão ii 100/15 
(rolo de 50m) Marca SANTENO Rl c/50m 1.000 50.00 50.000,00

051804-2 20
Tela plástica pinteiro com malha de 1” 
com 1,5m de largura, em rolo de 50m. 

Marca LAHUMAN
Rl c/50m 1.040 214,00 222.560,00

TOTAL 561.760,00

Protocolo: 924986

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 /2023
 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor do artigo 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

001/2023
Serviço de Link IP 

Dedicado
 

CLICK NET BRASIL TELECOMUNI-
CAÇÕES LTDA ME

(CNPJ:61.074.175/0001-38)
 

Potyguara Prazeres de 
Oliveira Ferreira

Lotação: NTI
Matrícula: 

54185591/5

Igor Alves Quadros
Lotação: NTI

Matrícula: 5958609/1

002/2023 Serviço de Telefonia 
Fixa Comutada

CLARO S.A.
(CNPJ nº. 40.432.544/0001-47)

Aurilene Nahum
Lotação: GMP, Matrí-

cula 5942095/1

Rui Luiz Fonseca de 
Almeida

Lotação: GMP, Matrícula:
3167577/1

 
 
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de assinatura 
do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 11 de abril de 2023.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -Presidente-ITERPA

Protocolo: 924749
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1462300
EMANOEL HENRIQUE AMARAL 

RAIOL SÍTIO CANTO LINDO 10,6850 HÁ ACARÁ 317/2023

2022/1542341 HELENA GUIMARÃES 
MACHADO

SÍTIO NOSSA SE-
NHORA DO PERPETUO 

SOCORRO
17,3735 HÁ ACARÁ 318/2023

2022/1542063 LEILA GUIMARÃES MACHADO SÍTIO DOIS IRMÃOS 18,1276 HÁ ACARÁ 319/2023

2022/1316950 MIGUEL MARINHO LIMEIRA SÍTIO JESUS CO-
NOSCO 12,2682 HÁ ALENQUER 320/2023

2022/1317404 ROSIMERI DOS SANTOS 
SANTANA

FAZENDA VALE DA 
FELICIDADE DEUS 

ME DEU
06,5369 HÁ ALENQUER 321/2023

2022/925743 ELIETE GARCIA DE SOUZA SEM DENOMINAÇÃO 10,2695 HÁ CASTANHAL 322/2023

Belém(Pa), 11/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 924685

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 003/2023 - 
CONTRATO Nº: 08/2020

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 23.378.923/0001-87
PROCESSO: 2019/454928
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 e 1306, Fortaleza/CE- 
CEP:66.150-161
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis: 10.520/2002 e 8.666/1993
VIGÊNCIA: 10/04/2023 a 09/04/2024
VALOR GLOBAL:  R$1.034.645,76 (hum milhão, trinta e quatro mil, seis-
centos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos)
EXERCÍCIO: 2023 - Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Ação: 283.256
Elemento de Despesas: 339040; Fonte: 02.501/01.500/01.501; P.I.: 
412.000.8238C
DATA ASSINATURA:  06/04/2023  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 924540
Processo n° 2022/601336

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 – ITERPA
ATA CIRCUNSTANCIADA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 

DE LICITAÇÃO PARA JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- 
ITERPA instituída pela Portaria 1080/2022 - DOE de 15/06/2022, para 
conduzir a licitação Pregão Presencial para contratação de empresa 
para PRESTAÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LEVANTAMENTO, 
FÍSICO- CADASTRAL, TOPOGRÁFICO, DE LOTES RURAIS, EM GLEBAS 
DE JURISDIÇÃO DO ESTADO LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE MOJU-
PA, QUE ABRANGERÁ A COLETA DE INFORMAÇÕES DE COORDENADAS, 
CADASTROS SOCIOECONÔMICOS, GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS 
RURAIS, ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS, ARMAZENAMENTO EM 
BANCO DE DADOS, BEM COMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBILIDADE PARA 
CONSULTA DO ACERVO FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,  composta 
pelos servidores Raphael Augusto Corrêa, Jurandir Pedro da Silva Brito, 
José Hilton da Silva Cunha e Igor dos Santos Silva, respectivamente, o 
primeiro Presidente e os demais Membros, após análise dos documentos 
de habilitação apresentados pela empresa ALMEIDA E MATOS SERVIÇOS 
DE GEODESIA E CONSTRUÇÕES LTDA, decidiu que foram atendidas as 
condições fixadas no edital, sendo, portanto, a referida empresa declarada 
vencedora do certame. Fica desde já aberto o prazo de 03 (três) dias 
para qualquer licitante, caso queira, apresentar suas razões recursais, 
assim como ficando desde logo intimados os demais para apresentar 
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término 
do prazo do recorrente, conforme item 7.9 do Edital, sendo assegurada 
vista imediata dos autos eletrônicos, mediante formal solicitação. Dessa 
forma, deu-se por encerrada a reunião. Belém(PA), 11 de abril de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO:

Raphael Augusto Corrêa                    Jurandir Pedro da Silva Brito
Presidente da Comissão                     Membro da Comissão
José Hilton da Silva Cunha                                                            Igor dos Santos Silva
Membro da Comissão                     Membro da Comissão

Protocolo: 925003

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 731/2023, PUBLICADA 
NO DIA 31/03/2023

Onde se lê: 27/03/2023 a 05/04/2023.
Leia-se: 10/04/2023 a 19/04/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 924581


